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Úvod

Cílem této práce je zmapovat život jednoho z největších

klatovských rodáků JUDr. Karla Hostaše. Ještě dnes po sedmdesáti

letech od jeho úmrtí se s jeho jménem v Klatovech často setkáme. Asi

každý Klatovan zná muzeum, které nese jeho jméno. Po podrobnějším

zkoumání klatovských dějin konce devatenáctého století a počátku

století dvacátého se s jeho jménem setkáváme stále častěji. Jeho jméno

vystupuje do popředí v souvislosti s městskou a okresní samosprávou,

stavbou klatovských škol, nemocnice, opravou děkanského kostela,

činnosti v klatovských spolcích a veřejných korporacích.

K životopisu JUDr. Karla Hostaše se dochovalo množství

materiálů. Jejich hlavním zdrojem je pozůstalost, která byla po jeho smrti

předána muzeu synem Vladimírem. Pozůstalost je uložena v několika

desítkách kartónů, které nejsou bohužel zpracovány. Zpracování

Hostašovi pozůstalosti se teprve plánuje. Tyto prameny mi posloužily

především k zmapování Hostašova rodinného a vůbec soukromého

života. Pozůstalost částečně srovnal ke konci života sám JUDr. Hostaš,

obohatil ji výstřižky z novin, svými dopisy, nejrůznějšími opisy veřejných

listin spojených s jeho veřejnou činností, deníky z cest. Druhým zdrojem

pramenů byly většinou neuspořádané fondy ve Státním okresním

archívu v Klatovech. Zde jsem zpracoval materiály k Hostašově činnosti

v obecním a okresním zastupitelstvu a hlavně v jednotlivých spolcích,

jejichž písemnosti jsou zde uloženy. Fondy klatovských spolků jsou

neuspořádané, významným pramenem pro mě byly knihy zápisů

ze schůzí správních výborů a valných hromad těchto korporací. Zvláště

cenné pro mou práci byly materiály, které mi poskytla rodina, jejíž jedna

větev dodnes žije v Klatovech.

Významným zdrojem pro mou práci byly dobové klatovské noviny,

publikace vydávané při různých příležitostech, Hostašovy publikace
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a články, oficiální texty vyhlášek, nařízení samosprávných orgánů,

neuspořádaný fond týkající se klatovského muzea, který je uložen

v muzeu.

Práci jsem pojal chronologicky s rozdělením jednotlivých období

na Hostašovu činnost v obecní a okresní samosprávě, spolkovém životu,

muzejní a archeologické práci a soukromý život.
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Dětství

Životní pouť Karla Hostaše 1 začala 11. března 1854. Narodil

se v malém zapadlém pošumavském městečku Poleni2
, kam jeho rodiče

Karla3
, rodáka z Nové Kdyně, a Johanu, rodačku z Horažďovic přivedla

náhoda.

Rodiče se potkali v Nové Kdyni, kde Karel Hostaš starší pomáhal

na rodinném hospodářství, právě zde se seznámil s mladou Johanou

Hlaváčkovou, která byla v tomto městečku na "zkušené". Jejich vztah byl

v roce 1847 zpečetěn sňatkem.

Zpočátku manželé žili na rodinném hospodářství v Nové Kdyni.

Zanedlouho však dostali nabídku od Johanina strýce, poleňského faráře

Viktorina Livory, aby se stali správci poleňského farského hospodářství.

Před nimi vedla starému faráři domácnost Johanina sestra, Kateřina

Sloupová, která se zasloužila o jejich přijetí. Poleňský farní statek byl

největším hospodářstvím v obci, stát se jeho správcem znamenalo jistou

existenci. Hostašovi rodiče se tak ocitli v kraji, se kterým byl později

jejich syn vroucně spjatý.

Poleň byla tehdy malým městysem, který byl do roku 1848 pevně

svázán s chudenickým panstvím Černínů. I když po tomto roce došlo

ze správního hlediska k značnému osamostatnění, vliv Černínů

I o původ svého jména se Hostaš zajímal při svém pobytu v Praze v letech 1888 - 9. Zmínku
o jménu Hostaš nalezl v Emlero,ých Pozůstalostech desek zemských až k roku 1318,
kdy působil jakýsi Hostaš jako komorník při zemských deskách. V této rodině se tento úřad
držel až do roku 1390. V roce 1409 se pak objevuje jméno Ostaš. Palacký se zmiňuje dokonce
i o některých obcích, jako Ostašovice. Pozůstalost JUDr. Karla Hostaše, Vlastivědné muzeum
Dr. Karla Hostaše v Klatovech
2 "Poleň je starobylé městečko, druhdy středisko rozsáhlého panství na potoku Poleňce
pod horou Doubravou, patří k nejstarším osadám v kraji. První zmínka pochází z roku 1245,
kdy královna Kunhuta prodala újezd přeštický kladrubskému klášteru, mezi svědky je uváděn
Blažej z Poleně, syn Budivojův ze Švihova. Pak osada sdílela osudy s nedalekým hradem
Pušperkem", napsal v úvodu o svém rodišti Hostaš. JUDr. Hostaš K.: Dějiny městečka Poleně,
Klatovy 1924
3 Byl synem úředníka v kdyňské přádelně Václava Hostaše (1788 - 1855) a dcery uzenáře
a majitele realit z Horažďovic Kateřiny Frey. Pozůstalost JUDr. Karla Hostaše, Vlastivědné
muzeum Dr. Karla Hostaše v Klatovech
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a především jejich úředníků na obec byl nadále veliký.4 Do povědomí

dvanáct kilometrů vzdálených Klatov se městečko naposledy zapsalo

v roce 1848, kdy se poleňští obyvatelé zúčastnili potlačení vojenské

vzpoury v Klatovech. 5

Pro Poleň byla typická melancholická krajina s řadou tajemných

míst, která se nacházela v samé blízkosti poleňské fary, toto prostředí

mělo nesmírný vliv na prožívání dětství malého Karla Hostaše. Městečko

v údolí bylo obklopeno majestátným vrchem Doubravou tvořící jakýsi

věnec, který se " prostírá od vesničky Věckovice až k obci Dolany

a sousedí s Kněžskou horou. Na západní straně Doubravy se šíří hory

chudenické, jejichž hlavní vrchol jest Pušperk se zříceninou hradu. ,,6

Údolím protéká potok Poleňka, který je někdy jmenován podle vrchu

Doubravy Doubravkou a který se vlévá u Dolan do Úhlavy. "Na výstupku

pahorkatiny se nachází nejdůležitější část obce - kostel Všech svatých,

naproti škola a fara, pak několik výstavnějších domů, které tvoří spolu

se zdí farní zahrady tzv. hříšť - jakési náměstí."7 Mylý hostaš byl zvlášť

zaujat ruinami kostela sv. Markéty, které stály hned vedle nového

svatostán ku.

V prvních letech života měla mimo rodičů na Karla zásadní vliv

osoba prastrýce P. Viktorina Livol'l, jehož působení v řadě ohledů

4 Černínské ředitelství vykonávalo nadále patronátní práva k místnímu kostelu Všech svatých,
do roku 1864 i dozor nad místní dvoutřídní školou. Pozůstalost JUDr. Karla Hostaše,
Vlastivědné muzeum Dr. Karla Hostaše v Klatovech
5 V Klatovech byli v napjatém roce 1848 ubytováni palatinální husaři pod velením prince
Mořice Nassavského, jejichž druhá eskadra hrozila vzpourou a odchodem na pomoc "uherským
bratřím." 8. prosince 1848 se strhla mezi husary a místními v hostinci U věnce rvačka, při níž
byl zabit i jeden klatovský mlynář. Hned druhý den vyrazilo asi 80 členů po1eňské gardy
do Klatov, aby zde spolu s ost:.tními gardami čekalo na příchod vojska z Plzně. Určitá malost
poměrů se projevila při odchodu tohoto "vojska", když jeden z jeho vůdců, po té co se všichni
posilnili v hostinci Na Frankfurtě, vyzval své krajany, aby s ním šli do nedaleké obce Beňov
a pomohli mu vymoct od židovského mýtného Krause peníze za seno, které mu prodal. Během
potyčky v Krauseho domě, která byla doprovázena antisemitským chováním a pokřikem, byl
Kraus napaden. Vyšetřování se pak táhlo několik let, nejaktivnější útočník Úlovec dostal šest
neděl žaláře. Judr. Hostaš K.: Jak národní garda v Poleni šla na pomoc Klatovským, In.: Sbornik
k sedmdesátinám JUDr. Karla Hostaše, Klatovy 1924
6 Prexler E.: Samosprávný okres klatovský, Klatovy 1903
7 Pozůstalost JUDr. Karla Hostaše, Vlastivědné muzeum Dr. Karla Hostaše v Klatovech

[…]


kdy musel řešit JUDr. Hostaš všechny potíže spojené s válkou. Na vývoji

jednotlivých spolků jsem se pokusil zmapovat jejich činnost, snahy

v oblastech jejich působnosti, ale i neúspěchy, doby úpadků, neshody

mezi členy. Velkým zvratem ve vývoji města i jednotlivých korporací byl

převrat v roce 1918. Sám JUDr. Hostaš pohotově reagoval na změny

a zapojil se plně do služeb nového státu, často byl nepostradatelný jako

zkušený odborník. Po válce se sice objevily hlasy kritiky na jeho osobu

a jeho činnost v době války, ale ty brzy pominuly a opět byly při všech

příležitostech vyzdvihovány jeho zásluhy. Změny po roce 1918 se

netýkaly jenom politického klimatu, kdy se staly nejsilnější levicové
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strany, což ve svém důsledku vedlo k tomu, že JUDr. Hostaš nebyl

opětovně zvolen starostou města v roce 1919, změny proběhly

i na úrovni okresů, ale celkově došlo společenské situace, na myšlení lidí

zvláště v menších městech se snažili působit noví propagátoři

vycházející z politiky nového státu. I v Klatovech narůstal počet

levicových voličů, což vedlo v roce 1919 k vítězství levice ve volbách

a obsazení radnice socialistickým starostou. Do pozadí ustupovaly

spolky a korporace spojené se starými elitami města, jako byla beseda

a naopak se rozvíjel již za starého mocnářství více demokraticky

orientovaný sokol, významnou roli začali hrát i na malých městech místní

sdružení legionářů, dělnické jednoty, v náboženské otázce pak proběhly

změny i v Klatovech, od počátku dvacátých let se ve městě konaly

husitské bohoslužby, v novinách se objevovaly články vyzývající

obyvatelstvo k distancování se od římské církve, napadány byly

posavadní zvyklosti, jako byly procesí, vedení města se nelibě dívalo

na pořádání tradiční klatovské poutě, slavnosti Božího těla a podobně.

Až v době republiky mohl Hostašův přítel Vančura plně agitovat

pro českobratrskou církev, pro "moderní" způsoby pohřbívání žehem,

pro spolek Krematorium. Někteří Hostašovi přátelé jako soudní rada

Bouček a rada Polák rozpoznali brzy nebezpečnost těchto radikálních

názorů, rozpoznali snahy nových představitelů politického života,

nesouhlasili s absolutním vyzdvihováním legionářů, zvláště Dubovská

s Polákem odmítali ustupování levici, obávali se radikalizace dělníků.

Dubovská seznamovala JUDr. Hostaše s politickými alternativami jako

bylo založení fašistické obce. I tehdy se projevila Hostašova umírněnost,

když odmítal i přes dobré prvky programu podporu tomuto uskupení.

Nejtrpčím ·obdobím vedle úseků života, kdy mu zemřela dcerka,

syn a manželka a později další syn, byl pro JUDr. Hostaše závěr života

spojený s dlouhodobou nemocí, která mu znemožnila se účastnit

veřéjného života a nakonec ho upoutala na lůžko. Pracovní nečinnost .
pro něj, jak se častokrát zmiňoval, byla pro něj "hrozným utrpením".
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Svou prací se pokouším napravit stav, kdy zatím neexistuje

ucelený životopis jedné z největších klatovských osobností, kterou

JUDr. Karel Hostaš nepochybně byl.
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Obrazová příloha

Poleňská fara, rodný dům Karla Hostaše

P. Viktorin Livora, prastrýc Karla Hostaše Poleň
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I-Iostašovo vysvědčení z třetího ročníku gymnázia
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Rodiče Karla Hostaše - Karel a Johana

Karel Hostaš jako studen práv
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Karel Hostaš s manželkou Annou

Hostašův otec Karel s druhou ženou Rozálií
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Synové Karla Hostaše

Synové Karla Hostaše
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Hostašova rodina na výletě v Lubech u Klatov

Rodinný výlet do Poleně - rok 1894
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Výlet do Velhartic - rok 1912

Zastávka při výletu na Kubici - rok 1902
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Slavnost u příležitosti 100 let trvání gymnázia - rok 1912
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Slavnost otevření okresní nemocnice v Klatovech - rok 1914
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Výbor Ntčšfansl{é Besedy v Klatovech v jubli roce 19b.

A. Siebcr. V. Kusy. Jal', Hoh"L . Vil. Dijfrio, V. l1amolo. fr. AI!J(rt. J. PoliJ,_ .10.'\. H.kmo!l,
JUDt'. Bilá Pro~op. W.ogou Pr'~ ... os.1t\V, JUDr. K.Clrel Ho.,(o5. H. Fiitfnc:r. fr. Svobodo.

Správní výbor Hasičského sboru v KI~tovech - rok 1914
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Miloslav Hostaš

Vyznamenání syna Miloslava Hostaše - rok 1915
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Hostaš na výletě do Lnářů - rok 1917

Výlet s přáteli na Klenovou

439

..
Karel Hostaš s rodinou Polákovou, synem Vladimírem a švagrovou

Turnwaldovou

440

Členové okrašlovacího spolku - rok1922

Výlet na Špičák
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Návštěva prezidenta T.G. Masaryka v Klatovec~ - rok 1923

Karel Hostaš s prezidentem T.G. Masarykem v Klatovech - rok 1923
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Karel Hostaš s vnoučaty
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Blahopřání členů Besedy k 76. narozeninám Karla Hostaše

Synové Karla Hostaše - rok 1932
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Hostašův přítel Vančura

Staří přátelé - Hostaš a Vančura
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Karel Hostaš - rok 1930
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Místo posledního odpočinku Karla Hostaše na hřbitově u Sv. Jakuba
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Uživatel bere na vědomí a potvrzuje svým podpisem, že tato diplomová

práce se nesmí kopírovat a že pokud ji použije pro svou práci, bude ji

citovat jako každý jiný pramen.