Posudek vedoucího DP

Josef Marcel, JUDr. Karel Hostaš. Život a dílo představitele místní elity na

přelomu 19. a 20. století. Diplomová práce, UK FF, Ústav hospodářských a

sociálních dějin 2006, 447 s. včetně obr. příloh

Regionální, resp. komunální elity stojí již delší dobu

v popředí zájmu německé a rakouské historiografie. U nás se jimi

soustavněji zabývají především kolegové na Moravě a ve Slezsku.

V Čechách se výzkum povětšinou soustředil na podrobné

životopisné studie, jak je tomu i v případě této diplomové práce. 1

Jej í autor k svému úkolu přistoupil s velkou chutí, jež je patrná mj.

z imponuj ícího rozsahu jeho díla i z okolnosti, že je klatovským

rodákem. Narážel přitom zejména na dvě základní potíže. První

z nich spočívá v tom, že velmi rozsáhlá archivní pozůstalost

šumavského rodáka Karla Hostaše (1854-1943) je neuspořádaná, což

by jistě povrchního zájemce již po kratším čase odradilo. Dále si dal

značnou práci, aby ke svému tématu našel v dobovém tisku řadu

informací, a to mnohdy i detailního charakteru.

Druhá potíž spočívala v tom, že Hostašova činnost byla nezvykle

mnohostranná, neboť zasahovala aktivně do místní politiky v Klatovech i do

působnosti řady spolků. Rovněž byl organizátorem místního muzejnictví,

stejně jako se rád věnoval archeologii a etnografii. Svým osobnostním

profilem přesahoval totiž běžný typ místního notábla své doby. S ním ho

spojovalo nejen povolání advokáta, nýbrž i nezvyklá ochota rozvíjet

českou občanskou společnost na řadě úrovní, v nichž byl jeho zájem o

obecné a v daném případě i národní dobro konfrontován se zájmy jinými.

K tomu připomeňme, že v regionálním milieu šlo vesměs o partikulární

záj my m ístn ích střed n ích vrstev. Trpělivého, soustavného a obezřetného

Hostaše lze za vůdčího příslušníka místní elity považovat mj. i proto, že

uměl Z těchto i jiných konfliktu dlouhodobě nacházet nosná východiska.

I Teprve poslední monografie Milana Hlavačky o okresní samosprávě v letech 1862-1913 (leden 2006) přihlíží
k formování komunálních elit v Čechách jako důležitému společenskému fenoménu soustavněji.
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Jeho veřejné aktivity se přitom vzájemně doplňovaly a

podporovaly ve sféře samosprávné, spolkové (hasičství, sokolství,

Národní jednota po šumavská, česká šumavská turistika), kulturní

(viz alespoň stavba moderního muzea r. 1907 a několika škol) a

sociální (viz nejen zřízení nové okresní nemocnice s. 194 an.,

nýbrž např. i kanalizace, elektrárny a plynárny v Klatovech).

Metodologické problémy spojené se svým výzkumem vyřešil p.

Marcel tím, že se spolehl na osvědčený biografický přístup, který vychází

z chronologie členěné do celků, v nichž se kapitoly ze soukromého a

rodinného života střídají s hojnými tématy veřejného působení. Pokud se

nemýlím, nebot' jednotlivé kapitoly nejsou očíslovány, napsal jich celkem

dvaadvacet. V jeho práci však nenacházím zhodnocení sekundární

literatury, z něhož by ostatně vynikla již zmíněná rozsáhlá heuristika,

nutíCÍ autora mnohem spíše k faktografické úplnosti než k soustavnějšímu

zařazení Karla Hostaše do širšího kontextu bádání o komunálních elitách.

Tomuto zařazení se nejvíce blíží jeho výklad o obecní politice

a spolkovém životě v Klatovech před r. 1914 (s. 114-169,305-312 a

200-243), kdy se mladočech Karel Hostaš stal starostou města i

okresu. K jeho renomé přispěla též okolnost, že se snažil zvládat

zásobování města potravinami v době první světové války (s. 283

ann.). Byl též připraven poskytnout své služby novému

československému státu, avšak demokratizace komunální politiky po

r. 1918 ho odstavila z jejích čelných pozic.

Shrnuji tedy, že pan Josef Marcel napsal svým rozsahem

impozantní a řemeslným zpracováním solidní diplomovou práci,

kterou rád doporučuji k úspěšné obhajobě.

, (

V Praze 18. 1. 2006 prof. PhDr. Jiří Štaif, CSc.

2